

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 06 tháng đầu năm 2021 trên địa bàn huyện Bù Đăng

Thực hiện Thông báo số: 19/TB-HĐND ngày 23/4/2021 của Thường trực HĐND huyện Bù Đăng về kết quả Hội nghị liên tịch lần thứ Nhất để chuẩn bị cho Kỳ họp thứ Nhất – HĐND huyện khóa VII, nhiệm kỳ 2021 – 2026.

Nay UBND huyện Bù Đăng báo cáo về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 06 tháng đầu năm 2021 trên địa bàn huyện Bù Đăng như sau:

I. CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT VỀ TRẬT TỰ XÃ HỘI (TTXH):

1. Công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật về TTXH: Xảy ra 49 vụ - 116 đối tượng, so với 06 tháng đầu năm 2020 tăng 05 vụ (49/44 vụ). Trong đó:

- Vi phạm pháp luật về TTXH: 32 vụ - 24 đối tượng (*15 vụ trộm cắp tài sản; 06 vụ cố ý gây thương tích; 02 vụ giết người; 01 vụ chết người không rõ nguyên nhân; 01 vụ chiếm giữ trái phép tài sản của người khác; 01 vụ lừa đảo chiếm đoạt tài sản; 02 vụ cố ý làm hư hỏng tài sản; 01 vụ hủy hoại tài sản; 01 vụ cướp giật tài sản; 02 vụ trộm tài sản*). Thiệt hại: 02 người chết; 09 người bị thương; 01 xe mô tô; 01 cây vàng và nhiều tài sản khác, trị giá khoảng 325,2 triệu đồng.

- Tệ nạn xã hội: 17 vụ - 92 đối tượng (*16 vụ đánh bạc, 01 vụ chém chém mại dâm*). Thu giữ: Tạm giữ tổng số tiền 140.530.000đ và nhiều công cụ phục vụ việc đánh bạc.

* **Kết quả điều tra:** Điều tra làm rõ 39/49 vụ - đạt 79,5%.

2. Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế, tham nhũng: Phát hiện 32 vụ - 31 đối tượng về hành vi vận chuyển khoáng sản không rõ nguồn gốc xuất xứ, buôn bán khoáng sản không rõ nguồn gốc xuất xứ, kinh doanh hàng cấm. Tạm giữ: 1.000 bao thuốc JET, 820 bao thuốc HERO, 533,4m³ cát xây dựng. So với cùng kỳ phát hiện ít hơn 03 vụ (32/35 vụ).

* Xử lý: Xử phạt hành chính 30 vụ - 30 đối tượng, với số tiền nộp NSNN 77,8 triệu đồng; Khởi tố: 01 vụ - 00 đối tượng về hành vi vận chuyển hàng cấm (pháo); 01 vụ - 01 đối tượng về hành vi tàng trữ hàng cấm (*thuốc lá điếu nhập lậu*) trái phép.

- Tội phạm về tham nhũng, chức vụ: Không phát hiện.

* Kết quả xử lý: Khởi tố 01 vụ - 01 bị can theo quy định.

3. Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường: Phát hiện 07 vụ - 06 đối tượng về hành vi khai thác khoáng sản trái phép; vi phạm thủ tục trong vận chuyển lâm sản. Tạm giữ tịch thu 100 tấn đá. So với cùng kỳ phát hiện ít hơn 9 vụ (07/16 vụ).

* Xử lý: Phạt hành chính 07 vụ - 06 đối tượng, với số tiền nộp NSNN: 13 triệu đồng.

* Tội phạm về môi trường: Không.

4. Tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy:

- **Tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy:** Phát hiện 19 vụ - 28 đối tượng về các hành vi mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy. Thu giữ: 8,7238 gam Heroin; 24,8843 gam Methamphetamine; 0,1076 gam MDMA; 05 xe mô tô; 18 ĐTDĐ; 65.275.000đ. So với cùng kỳ phát hiện nhiều hơn 02 vụ (19/17 vụ).

* Xử lý: Điều tra làm rõ 19 vụ - 18 đối tượng, trong đó: khởi tố 15 vụ - 23 bị can; xử lý hành chính 02 vụ - 02 đối tượng, chuyển kỳ sau xử lý 02 vụ - 03 đối tượng.

- Gọi hỏi, răn đe, thử test 150 đối tượng. Qua đó, đã phát hiện lập hồ sơ 90 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy. Hình thức xử lý như sau: Bàn giao 90 đối tượng cho Công an xã, thị trấn áp dụng biện pháp giáo dục tại xã theo Nghị định 111/CP.

- *Công tác lập hồ sơ đưa đối tượng vào trung tâm cai nghiện bắt buộc:* Lập được 29 hồ sơ/47 đối tượng (đạt 61,7%).

5. Công tác điều tra, thụ lý án:

- Tổng thụ lý 90 vụ - 136 bị can, gồm: Án kỷ trước chuyển sang 28 vụ - 38 bị can; thụ lý mới trong kỳ: 62 vụ - 98 bị can, trong đó: *Khởi tố mới* 58 vụ - 93 bị can (TTXH: 35 vụ - 69 bị can, Kinh tế: 02 vụ - 01 bị can, Ma túy: 13 vụ - 15 bị can, Giao thông: 08 vụ - 09 bị can); Phục hồi điều tra: 03 vụ - 03 bị can; chuyển đến: 01 vụ - 01 bị can).

- *Kết thúc điều tra:* 49 vụ - 73 bị can (*đề nghị truy tố:* 46 vụ - 70 bị can); Đinh chỉ điều tra: 04 vụ - 03 bị can, chiếm tỷ lệ 4,4%; tạm đình chỉ điều tra: 02 vụ - 02 bị can, chiếm tỷ lệ 2,2%.

- *Án còn lại chuyển kỳ sau:* 36 vụ - 60 bị can (*trong đó số quá hạn 00 vụ - 00 bị can*). Chuyển đi 03 vụ - 03 bị can; điều tra lại 01 vụ - 01 bị can; điều tra bổ sung 01 vụ - 01 bị can; Cơ quan điều tra rút quyết định khởi tố 00 vụ - 00 bị can; Viện Kiểm sát Nhân dân hủy quyết định khởi tố 00 vụ - 00 bị can; Viện Kiểm sát Nhân dân hủy quyết định không khởi tố 00 vụ - 00 bị can; Viện Kiểm sát Nhân dân hủy quyết định đình chỉ điều tra 00 vụ - 00 bị can.

6. Kết quả tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố

Tổng số tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố 141 tin (*số cũ chuyển qua 30 tin; tiếp nhận mới trong kỳ 104 tin; phục hồi xác minh 07 tin*). Tin thuộc thẩm quyền giải quyết 141 tin. Đã xác minh làm rõ, xử lý 107 tin - đạt 75,88%, trong đó: Ra quyết định khởi tố vụ án hình sự 58 trường hợp; ra quyết định không khởi tố vụ án hình sự 33 trường hợp; tạm đình chỉ xác minh 15 tin; chuyển kỳ sau tiếp tục xác minh, điều tra 34 tin.

7. Kết quả công tác truy nã tội phạm

Tổng số đối tượng truy nã: 08 đối tượng (*số cũ chuyển qua 07, lập mới 01*). Trong kỳ đã truy bắt theo quyết định truy nã của địa phương 02 đối tượng – đạt 25%; chuyển kỳ sau tiếp tục xác minh truy bắt 06 đối tượng.

IV. CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ TRẬT TỰ XÃ HỘI

1. Công tác quản lý hành chính về TTXH

a. Công tác vận động, thu gom vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo

- Kết quả công tác vận động thu gom được: 05 súng kíp, 03 súng tự chế, 12 súng cồn, 01 súng hơi PCP, 50 viên đạn bi, 02g thuốc súng, 02 kíp nổ, 02 mã tấu, 01 kiếm Nhật, 02 thanh sắt, 07 dao, 02 gậy ba khúc.

- Công tác xử lý vi phạm về pháo: Phát hiện 03 vụ - 03 đối tượng. Kết quả xử lý: giao CA xã xử lý theo quy định.

b. Công tác đăng ký, quản lý ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT và công tác PCCC

Tiến hành kiểm tra 17 lượt, 64 cơ sở, qua kiểm tra phát hiện 13 cơ sở kinh doanh ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT vi phạm, với tổng số tiền phạt 49.000.000 đồng.

c. Công tác cấp phát CCCD:

Hoàn thành công tác thu nhận: 80.312 CCCD (*số liệu chốt sáng ngày 20/5/2021*).

2. Công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông:

a) **Công tác tuyên truyền:** Tổ chức phát Chương trình làm chủ tay lái của Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Phước tại nơi tiếp công dân đến làm chứng minh nhân dân được 35 buổi với thời lượng 70 giờ, có khoảng 880 lượt người dân đến làm giấy chứng minh xem.

- *Tuyên truyền lưu động:* Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về TTATGT dọc các tuyến đường nội ô thị trấn Đức Phong được 2,0 giờ; cho các tiểu thương tại Khu vực Chợ Bù Na (*xã Nghĩa Trung*) và Chợ ĐăkNhau (*xã ĐăkNhau*) được 02 đợt, có khoảng 190 người tham gia, qua đó tặng 20 mũ bảo hiểm cho những những người tham gia trả lời đúng các câu hỏi về Luật Giao thông đường bộ.

- **Tuyên truyền trực tiếp:** Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về TTATGT cho giáo dân tại Giáo xứ Bom Bo (*xã Bom Bo*), Giáo xứ Minh Hưng (*xã Minh Hưng*); cho học sinh Trường THCS Phan Bội Châu (*thị trấn Đức Phong*), Trường THCS Quang Trung (*xã Phú Sơn*), Trường THCS Thọ Sơn (*xã Thọ Sơn*) và Trường THPT Lê Quý Đôn (*xã Đức Liễu*) được 06 đợt với khoảng 3.490 lượt người tham gia, qua đó tặng 100 mũ bảo hiểm cho những người tham gia trả lời đúng các câu hỏi về Luật Giao thông đường bộ. Phát 200 tờ rơi tuyên truyền về Luật Giao thông đường bộ.

b) Công tác tuần tra kiểm soát: Tổ chức tuần tra được 520 ca, 1.865 lượt CBCS tham gia; phân công 69 tổ công tác, với 256 lượt CBCS tham gia gác chốt đèn xanh đèn đỏ. Phát hiện 2.111 phương tiện vi phạm. Tạm giữ: 19 xe ô tô; 375 xe mô tô và 8.683 giấy tờ xe các loại.

c) Công tác xử lý vi phạm hành chính: Tổng xử lý 1.742 phương tiện (221 xe ô tô; 1.516 xe mô tô, 05 phương tiện khác) với số tiền nộp NSNN: 1.774.130.000, trong đó: *Phạt theo thủ tục đơn giản không lập biên bản*: 859 trường hợp, thành tiền nộp NSNN: 180.500.000 đồng; ra quyết định xử phạt: 1.819 trường hợp, thành tiền nộp NSNN: 1.593.630.000; phạt cảnh cáo 64 trường hợp; tước GPLX 145 trường hợp. Trả 273 phương tiện và 403 giấy tờ xe. Trong kỳ không phát hiện trường hợp nào sử dụng GPLX giả.

d) Công tác đăng ký, quản lý phương tiện: Tiếp nhận 2.653 hồ sơ, trong đó: đăng ký mới 2.993; sang tên: 173; chuyển đi: 130; chuyển đến: 124; đổi biển số 190; xe máy điện 00.

e) Tai nạn giao thông đường bộ: Xảy ra 23 vụ tai nạn giao thông, làm chết 21 người, bị thương 11 người, hư hỏng 12 xe ô tô và 18 xe mô tô (*giá trị tài sản thiệt hại trị giá khoảng 750.000.000 đồng*). So với 06 tháng 2020 tăng 03 vụ (23/20 vụ); tăng 02 người chết (21/19 người); tăng 02 người bị thương (10/08 người).

* **Tuyến đường QL14 do tỉnh quản lý:** Xảy ra 17 vụ, làm chết 14 người, bị thương 10 người, hư hỏng 09 xe ô tô, 06 xe mô tô, giá trị tài sản thiệt hại ước tính trị giá khoảng 280.000.000 đồng. So với 06 tháng 2020 tăng 04 vụ (17/13 vụ); tăng 02 người chết (14/12 người); tăng 05 người bị thương (10/05 người).

* **Tuyến đường ĐT do huyện quản lý:** Xảy ra 06 vụ, làm chết 07 người, bị thương 00 người. So với 06 tháng 2020 giảm 01 vụ (06/07 vụ); số người chết không tăng giảm (07/07 người); giảm 03 người bị thương (00/03 người).

* **Kết quả điều tra giải quyết tai nạn giao thông:** Cơ quan Cảnh sát điều tra khởi tố điều tra: 08 vụ - 09 bị can; ra quyết định không khởi tố vụ án: 16 vụ; chuyển xử lý hành chính: 16 vụ.

4. Công tác thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp

Thường xuyên kiểm tra, lục soát các buồng tạm giam, tạm giữ, bảo đảm tuyệt đối an toàn nhà tạm giữ, không để can phạm, phạm nhân trốn trại hoặc suy kiệt cơ thể; công tác bắt giam - giữ luôn đảm bảo đúng pháp luật và duy trì tốt

công tác phối hợp giữa cơ quan Toà án, Viện Kiểm sát trong công tác bắt, xử lý, không để xảy ra oan sai; làm tốt công tác giáo dục pháp luật, nội quy nhà tạm giữ cho can phạm chấp hành và thực hiện tốt chế độ ăn, uống, khám, điều trị bệnh cho can phạm theo đúng quy định của pháp luật; thực hiện tốt công tác bảo vệ, dẫn giải, xét xử tại Tòa án nhân dân huyện cũng như dẫn giải can phạm chuyển thi hành án về các trại tạm giam và trại giam khác. Tham gia bảo vệ tốt tình hình an ninh, trật tự trong các ngày lễ lớn (*Mừng Đảng, mừng Xuân; Tết Nguyên đán; lễ 30/4, 1/5*).

- **Công tác quản lý giam, giữ:** Tổng số can phạm giam giữ trong kỳ: 165, trong đó: số cũ chuyển qua 55 (05 nữ; 50 nam); số mới trong kỳ 110 (nam 110; nữ 00); can phạm hiện còn: 80 (71 nam; 09 nữ), trong đó: Lệnh CA: 40; lệnh Viện kiểm sát: 05; lệnh Tòa án: 27; Thi hành án: 08.

- Trốn trong kỳ: không;
- Số vi phạm nội quy: không;
- Số chưa thành niên: không.

- **Công tác THAHS, HTTP:** Dẫn giải, bảo vệ xét xử: 22 đợt –36 can phạm; dẫn giải điều trị bệnh cho 01 can phạm nhận tại Bệnh viện Tâm thần Trung ương Biên Hòa; dẫn giải 01 người bị kết án phạt tù bị bắt truy nã.

- **Công tác tái hòa nhập cộng đồng:** Đôn đốc Công an các xã tham mưu cho Chủ tịch UBND cùng cấp ra quyết định phân công người giám sát, giúp đỡ đối với tù tha, đặc xá về địa phương tái hòa nhập cộng đồng. Tổng số hồ sơ đang quản lý 200, người tái phạm tội 02.

5. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

a) **Công tác tuyên truyền:** Tổ chức tuyên truyền phòng ngừa hành vi lừa đảo chiếm đoạt tài sản; tuyên truyền, thông báo về phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm trộm cắp trên địa bàn các xã trong huyện bằng hình thức phát 4.700 tờ rơi tuyên truyền.

Phối hợp với Công an tỉnh Bình Phước và Công an các xã tổ chức tuyên truyền phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm trộm cắp tài sản và tín dụng đen; tuyên truyền về cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 được 03 đợt với 120 người tham dự, phát 600 tờ rơi.

b) **Công tác xây dựng, nhân rộng các mô hình điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ:** Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 219/KH-CA-MTTQ-BDV ngày 23/11/2017 của Công an, Ủy ban MTTQ Việt Nam và Ban Dân vận tỉnh; Kế hoạch số 1750/KHPH-CA-MTTQ-BDV ngày 25/12/2017 của Công an, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và Ban Dân vận Huyện ủy về phối hợp xây dựng và nhân rộng các mô hình PCTP, TNXH và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; Hướng dẫn số 752/HĐ-BCĐ ngày 25/8/2018 về các biểu mẫu, nội dung triển khai xây dựng và nhân rộng các mô hình PCTP, TNXH và XDPT

BVANTQ. Trong 6 tháng đầu năm 2021, tiếp tục củng cố, duy trì hoạt động 14 mô hình tại 14/16 xã, thị trấn; đề xuất thanh loại 10 mô hình hoạt động không hiệu quả.

c) Công tác củng cố, xây dựng lực lượng Công an xã, lực lượng nòng cốt: Hiện lực lượng Công an xã có 269 đồng chí. Công an các xã đã thực hiện tốt chức trách, nhiệm vụ được giao. Không có đồng chí nào vi phạm đến mức cần phải xử lý kỷ luật. Trong 6 tháng đầu năm 2021, đã xây dựng công văn chấp thuận tuyển dụng mới 08 đ/c Công an xã bán chuyên trách; miễn nhiệm 01 đồng chí.

Tổ ANND hiện trên địa bàn có 608 tổ: Trong 6 tháng đầu năm 2021, tiếp tục duy trì hoạt động theo quy định tại Quyết định số 06/2011/QĐ-UBND ngày 24/02/2011 của UBND tỉnh và Hướng dẫn số 05/HĐ-CAT(PV28) ngày 21/3/2011 của Công an tỉnh về hướng dẫn thực hiện chi tiết một số nội dung Quyết định số 06/2011/QĐ-UBND ban hành quy định về chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của tổ ANND trên địa bàn tỉnh Bình Phước. Tiến hành rà soát, đánh giá hiệu quả hoạt động của Tổ ANND và tổ chức tập huấn cho tổ trưởng, tổ phó Tổ ANND.

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 06 THÁNG CUỐI NĂM 2021

1. Tiếp tục tập trung chỉ đạo mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp với các ổ, nhóm tội phạm hình sự nguy hiểm, manh động, các loại tội phạm hoạt động theo kiểu xã hội đen, đối tượng trộm, cướp tài sản... chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể đẩy mạnh công tác phòng, chống Covid-19 trên địa bàn.

2. Tăng cường các biện pháp nghiệp vụ phát hiện, đấu tranh với tội phạm về kinh tế, môi trường, đặc biệt trên lĩnh vực cát, đá; phối hợp cơ quan chức năng nắm chắc tình hình các doanh nghiệp trốn thuế, kinh doanh hàng nhập lậu, hàng gian, hàng giả, chú ý các mặt hàng như phân bón, thuốc trừ sâu và các mặt hàng phục vụ đời sống, đảm bảo an sinh xã hội.

3. Tổ chức triển khai tháng hành động phòng, chống ma túy, hưởng ứng “Ngày quốc tế phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy”. Ra quân đấu tranh, triệt phá các tụ điểm ma túy trên địa bàn. Rà soát các đối tượng đủ điều kiện lập hồ sơ đưa đi cai nghiện bắt buộc.

5. Tăng cường lực lượng, thành lập các tổ tuần tra về ANTT, TTATGT; thực hiện các biện pháp đảm bảo TTATGT, tuần tra kiểm soát trên các tuyến đường do huyện quản lý, kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm nhằm làm giảm tai nạn giao thông trên cả 3 tiêu chí.

6. Tiếp tục tăng cường công tác xây dựng mô hình, điển hình tiên tiến đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự; thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến mọi công dân, nhằm nâng cao ý thức xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tham gia phòng, chống tội phạm; thông báo kịp thời phương thức, thủ đoạn hoạt động mới của các loại tội phạm để mọi công dân cảnh giác, phòng ngừa.

7. Tập trung thực hiện tốt ba khâu đột phá: Nâng cao chất lượng giải quyết tin báo tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố, hạn chế đến mức thấp nhất việc trả hồ sơ điều tra bổ sung do lỗi của Kiểm sát viên. Tăng cường công tác kiểm sát thi hành án dân sự, phấn đấu hoàn thành và vượt các chỉ tiêu của ngành.

8. Phối hợp với các cơ quan tố tụng, chính quyền địa phương xét xử lưu động một số vụ án hình sự trên địa bàn các xã, thị trấn để nâng cao công tác tuyên truyền, giáo dục, phòng ngừa chung, đảm bảo nhiệm vụ chính trị của địa phương.

9. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan tiến hành tố tụng trong việc điều tra, truy tố, xét xử các vụ án hình sự, đặc biệt là các vụ án được dư luật quan tâm nhằm răn đe phòng ngừa chung, đảm bảo nhiệm vụ chính trị của địa phương.

10. Phối hợp với chính quyền địa phương các cấp và các cơ quan hữu quan trong quá trình thu thập chứng cứ, giải quyết các vụ, việc dân sự; hôn nhân gia đình.

11. Chú trọng công tác tiếp dân để tiếp nhận, hướng dẫn giải quyết đơn khởi kiện, đơn khiếu nại, tố cáo của công dân theo đúng quy định của pháp luật.

Trên đây là báo cáo của UBND huyện về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 06 tháng đầu năm 2021 trên địa bàn huyện Bù Đăng. //

Nơi nhận:

- TT. HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQVN huyện;
- Các Đại biểu HĐND huyện;
- Công an huyện;
- LĐVP;
- Lưu: VT.



